
ほ う ゆ う 

医療法人社団鵬友会 横浜ほうゆう病院 

横浜市認知症疾患医療センター 

地域医療連携室だより For you  

令和４年８月発行（第 3９号）                   令和４年度 夏号 

 

 2022 年 6 月、横浜市の若年性認知症支援コーディ

ネーター事業を受託いたしました。 

認知症を持つ方とご家族の支援をさせていただくこと

は、横浜ほうゆう病院の使命でもあり積極的に行って

まいりましたが、若年性認知症の方への支援にも積極

的にかかわらせていただこうと、申請させていただき

ました。 

 地域医療連携室室長村山由子とデイケア「サンアリ

ス」の責任者石谷新の 2 名が担当させていただきます。

皆様方のご相談等お待ちしております。一言「若年性

の相談」とお伝えいただけますとありがたいです。相

談以外にも、啓発、調整等承ります。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

看護の日にちなんでの認知症ケア研修を行いました。コロナ感染を避けるため、zoom を使

用した研修を行わせていただきました。デイのご家族様を含み 30 名さま程の申し込みがあり

ました。認知症疾患医療センターの話、認知症の話、高齢者の栄養の話がテーマであり、アン

ケートの結果からは好評をいただきました。 

 次回第 2 回も 10 月から 11 月ころを目指して第 2 回認知症ケア研修を行う予定でおりま

す。どうぞ積極的にご参加いただければ幸いです。 

 

 

 

来る令和４年９月２０日に、当法人の理事長 池島秀明 による『人生会議、始めます！』が 

泉公会堂で行われます。８月１２日より、申し込み（泉区役所 高齢・障害支援課） 

定員２５０名（事前予約制）ということです。 

自分らしい人生の最後を迎えるための話し合いである、人生会議！、この機会にどうぞ考えて

みませんか？ 

 

 

１． 若年性認知症支援コーディネーター事業受託 

 

 

 

 

２．令和 4 年度 第 1 回認知症ケア研修開催いたしました。 

 

 

 

３．令和４年度在宅医療市民啓発講座のおしらせ 



 

  

 

－認知症疾患専門病院－ 

      

〒241-0812 横浜市 旭区 金が谷 644-1 

TEL：045-360-8787㈹   FAX:045-360-8788 

ホ ー ム ペ ー ジ ： http://www.hoyukai.org/yokohama-

hoyu/ 

地域医療連携室 担当：今野 髙橋 

 

 

標記研修を、令和４年９月 29 日（木）14 時～16 時、 ZOOM によるオンライン開催する

予定としております。若年性認知症の方への支援にかかわる横浜市内の関係機関に所属されて

いる方定員 100 名（先着順）、内容として「若年性認知症の方への支援の実際について」医

療、支援、若年性認知症当事者の思いなどをお伝えする予定としております。 

お申込み先：ycccjakunensei@gmail.com へお申し込み下さい（お名前、所属名、電話番号、

メールアドレスを必ず明記）申込期限 令和４年９月 16 日（金） ただし期限前でも定員に達し次第、

受付を終了します。（横浜総合保健医療センター、横浜総合病院、当院の合同開催となります。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入院患者様へのご面会は現在見合わせていただいております。皆様のご協力・ご理解を感謝致します。 

再開については未定ですが、決定次第ホームページ等でご案内いたします。よろしくお願い致します。 

＊次号、秋号は１０月頃の発行を予定しています。 
本たよりについてのご意見・ご要望は地域医療連携室までお願い致します。 

 
 

 

５．入院・外来受診のご案内 

問診、画像検査、認知機能検査等を行います。 

専門医がご本人を診察し、鑑別診断の結果についてご説明し、 

今後の治療方針を考えていきます。 

＜※ＭＲＩ検査等、詳しい検査が必要な場合には、協力医療機関に 

検査の依頼をしております。＞ 

一人ひとり丁寧に向き合うために、診察には十分な時間がかかりま

す。診療は【予約制】となっておりますので事前にお電話にてご連絡

下さい。 

 
地域医療連携室 

担当：小牧
こ ま き

・國本
くにもと

 
TEL045-360-8787 

（代表番号になります。 

 初めての相談とお伝え下さい。） 

 

―入院の対象となる方― 

・認知症の周辺症状（徘徊、介護への抵抗、暴言など）でお困りの方 

・上記の症状から施設やご自宅での生活にお困りの方 

・ご家族の介護疲れ軽減の為の短期（2週間～1ヶ月程度）の入院を 

希望の方 等 

かかりつけ医がいる場合は紹介状のご用意をお願いしております。 

事前にお話を伺い、病状を確認の上、入院予約をお取りします。 

―入院費用－ 

○医療費１割負担の方…18～20 万円前後／月 

○医療費３割負担の方…25～26 万円前後／月 

（お持ちの限度額認定証等により入院費用には個人差がございます。 

詳しくは直接お問い合わせ下さい。） 

認知症専門の看護師が療養 

生活上の相談に応じます。 

＜例＞ 

・認知症と診断された後に 

必要なこと。 

・認知症の症状への対応 

・日常生活を整えるケア 

・介護について 

・介護サービスの活用  等 

外 来 日：平日のみ 

9：45～12：30 

相談時間：1 回 30分程度 

費  用：無料 

４．令和４年度 横浜市若年性認知症支援従事者研修 

http://www.hoyukai.org/yokohama-hoyu/
http://www.hoyukai.org/yokohama-hoyu/

